
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

ONDE SE LÊ:
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto...
R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
181011424414226677 - SEJUDH 0101 339014          45.000,00 
181011424414226677 - SEJUDH 0101 339039          83.257,44 
181011442214228201 - SEJUDH 0101 339039          60.000,00 
181011442214228202 - SEJUDH 0101 339039        105.000,00 
181011442214228205 - SEJUDH 0101 339039        135.000,00 
181011442214228206 - SEJUDH 0101 339039          60.000,00 
181011442214228207 - SEJUDH 0101 339039          20.000,00 
181011442214228209 - SEJUDH 0101 339039          80.542,56 
181011442214228211 - SEJUDH 0101 339039        150.000,00 
181011442214228215 - SEJUDH 0101 339039        120.000,00 
181011442214228216 - SEJUDH 0101 339039        170.000,00 
181011442214228510 - SEJUDH 0101 339039          90.000,00 

LEIA-SE:
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto... 
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

181011424414226677 - SEJUDH 0101 339039          13.534,11 

181011442214228201 - SEJUDH 0101 339039          15.000,00 

181011442214228202 - SEJUDH 0101 339039          14.799,02 

181011442214228206 - SEJUDH 0101 339039          70.000,00 

181011442214228207 - SEJUDH 0101 339039          31.669,00 

181011442214228215 - SEJUDH 0101 339039        106.604,27 

181011442214228216 - SEJUDH 0101 339039        188.988,52 

401010618114257559 - Polícia Civil 0101 449051        678.205,08 

Protocolo: 199201

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 754 DE 30 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/211419.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 05.07.2017, a servidora IRENE ANDRADE 
PENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 5136440/4 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-MARCELO 
CÂNDIA para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM
30.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 199145
PORTARIA N° 755 DE 04 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/2702.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora MARIA 
IRACY TUPINAMBA DUARTE, cargo CHEFE DE UNIDADE MISTA, 
matrícula n°5529310/2, para a DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 199135

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 Portaria n.º 929 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MILENA ELIAS 
DIAS, matrícula n°. 54185545-2, para o período: 01.08.2017 
A 30.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria n° 850/ 30.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 936 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora AMANDA MARIA 
DE LIMA SIMÕES, matrícula n°. 54188121-2, para o período: 
01.08.2017 A 30.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 850/ 30.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.407/03.07.2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

FÉRIAS
Portaria n.º 930 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora MARIA ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO, Id. Funcional 
nº 57193910 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada na Divisão de Treinamento - SESPA, no período de 01 de 
Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 17 de Março de 2016 a 16 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 932 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
MARCIA CRISTINA PEREIRA REZEK, Id. Funcional nº 57191327 
/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no 
Departamento de Recursos Humanos - SESPA, no período de 01 
de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Outubro de 2015 a 15 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 934 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
MARIA CELESTE BAENA DUARTE, Id. Funcional nº 76503 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, no período de 01 de 
Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 09 de Fevereiro de 2015 a 08 de Fevereiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 937 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora  
MARIA DE FATIMA SOUZA VILLACORTA, Id. Funcional nº 729000 
/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Centro de Saúde 
- Ananindeua - SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 a 
30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 13 de 
Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 942 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, Id. Funcional nº 5105269 / 1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no1º Centro Regional 
de Saúde Belém - SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 a 
30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 02 de 
Outubro de 2015 a 01 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 943 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SA, Id. Funcional nº 
5913118 / 1, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo tada no 
Laboratório Central - SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 
a 30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 20 de 
Maio de 2016 a 19 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDODiretor de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 850/30.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.407/03.07.2017, referente a servidora   CÉLIA 
MARIA DE ARAÚJO CABRAL, matrícula n°. 720909-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2017 A 30.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 02.08.2017 A 31.08.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 198747
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

Portaria n.º 944 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


